
 

 

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la Legge 21 dicembre 1978 n. 845 recante “Legge quadro in materia 

di formazione professionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legge del 20 maggio 1993, n. 148, convertito con 

modificazioni nella legge 236 del 17 luglio 1993 recante “Interventi urgenti 

a sostegno dell’occupazione” che all’art. 9, comma 5, istituisce il Fondo di 

Rotazione per la Formazione Professionale e per l’accesso al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito 

l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 

recante l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche 

Attive del Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante 

“Disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi 15 giungo 2015, 

n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell’articolo 

1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 

97 istitutivo del Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente 

“Disposizioni recanti attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, 

n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi 

  



 

contabili”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e 

successive modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento 

concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle 

amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del 

decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO l’art. 9 “Funzioni e compiti dell'Agenzia Nazionale per le Politiche 

Attive del Lavoro” del citato D.Lgs 150/2015 che elenca le funzioni 

attribuite all’ANPAL; 

VISTO il DPR. n. 108 del 26 maggio 2016, con il quale è stato approvato il 

Regolamento recante approvazione dello Statuto della suddetta Agenzia 

nazionale per le politiche attive del lavoro; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto la soglia dei 40.000 euro 

adottato dall’ANPAL con decreto direttoriale n. 349 del 14 novembre 2017;  

VISTO il DPR del 07/06/2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato 

dalla Corte dei Conti in data 05/07/2021 con il n. 2054 - con il quale il Dott. 

Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 2 e 3, del Decreto 

Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato Commissario 

straordinario di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i 

poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

medesima; 

CONSIDERATA la nota prot. 22268 del 26/11/2018 del Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali che comunica di procedere con separato contratto 

per il servizio di manutenzione degli impianti di condizionamento nonché 

degli impianti idrico sanitari presso la sede Anpal di via Fornovo, 8 - Roma 

e che tali indicazioni ad oggi sono rimaste; 

CONSIDERATA l’esigenza di dover precedere per il periodo 01/10/2022 al 

29/02/2024 al servizio di manutenzione degli impianti di condizionamento 

nonché degli impianti idrico sanitari della palazzina C di via Fornovo, 8 - 

Roma; 

VISTO il decreto commissariale 175 del 30/06/2022 di determinazione a 



 

contrare ed approvazione degli atti di indizione e disciplina, predisposti a 

questo fine dagli Uffici della scrivente Direzione, volta alla selezione di 

Operatore economico a cui affidare i servizi di supporto su indicati; 

VISTO il decreto direttoriale n. 230 del 4 agosto 2022 di aggiudicazione 

della procedura per l’affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria 

degli impianti di riscaldamento e condizionamento, nonchè degli impianti 

idrico-sanitari per la sede ANPAL di Fornovo, 8 – Roma CIG 9308706B31 

per la durata di 17 mesi, dal 1° ottobre 2022 al 29 febbraio 2024 in favore 

della SAERTEC S.r.l.; 

VISTO il verbale RUP del 20 settembre 2022 (prot. n. 44 del 27.09.22) che 

attesta l’esito positivo dei controlli effettuati relativamente alle 

dichiarazioni rese dal concorrente aggiudicatario in sede di procedura 

negoziata circa il possesso dei requisiti di partecipazione; 

VISTA la proposta contrattuale sottoscritta da SAERTEC S.r.l., in data 22 

settembre 2022, (prot. n. 25 del 22.09.22) per l’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento e condizionamento 

nonché degli impianti idrico-sanitari per la sede Anpal di via Fornovo n. 8 

– Roma - CIG 9308706B31;  

RITENUTO che la spesa necessaria per finanziare il costo dell'operazione 

descritta, potrà essere posta a carico delle risorse del Conto di bilancio 

U.1.03.02.09.008 "Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili”, 

annualità 2022, 2023 e 2024 come da prenotazione effettuata da Divisione 

1 in data 25 maggio 2022; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.  

Tanto premesso, 

 DECRETA  

Articolo 1 

Ai sensi degli artt. 32 e 33 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il contratto 

per l’affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di 

riscaldamento e condizionamento, nonchè degli impianti idrico-sanitari per 

la sede ANPAL di Fornovo, 8 – Roma CIG 9308706B31, stipulato in data 



 

 

22 settembre 2022 con SAERTEC S.r.l., è a tutti gli effetti approvato. 

Articolo 2 

Per quanto in premessa, si autorizza l’impegno della somma complessiva, 

comprensiva degli oneri per la sicurezza non da interferenza, di € 

71.296,92 (settantunomiladuecentonovantasei/92) di cui € 58.440,10 di 

imponibile (€ 58.300,00 per il servizio e € 140,10 per gli oneri  per la 

sicurezza da non interferenza) e € 11.856,82 di IVA (€ 12.826,00 per il 

servizio ed € 30,82 per la sicurezza da non interferenza) in favore della 

SAERTEC S.r.l. (P.IVA 07262761005 con sede in via Enrico Fermi 24 - 

Mentana, RM), in virtù del contratto del 22 settembre 2022 CIG 

9308706B31 per l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria 

degli impianti di riscaldamento e condizionamento nonché degli impianti 

idrico-sanitari per la sede Anpal di via Fornovo n. 8 – Roma, per la durata 

di 17 mesi,  dal 1 ottobre 2022 al 29 febbraio 2024. 

Per il periodo dal 1° ottobre al 31 dicembre 2022 (3 mesi) l’importo di € 

12.581,80 IVA inclusa - di cui € 10.312,95 di imponibile e € 2.268,85 di 

IVA - graverà sulle risorse dell’ANPAL, conto di bilancio – U.1.03.02.09.008 

“Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili” annualità 2022. 

Per il periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2023 (12 mesi) l’importo di € 

50.327,20 IVA inclusa – di cui € 41.251,80 di imponibile e € 9.075,40 di 

IVA - graverà sulle risorse dell’ANPAL, conto di bilancio – U.1.03.02.09.008 

“Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili” annualità 2023. 

Per il periodo dal 1° gennaio al 29 febbraio 2024 (2 mesi) l’importo di € 

8.387,90 IVA inclusa – di cui € 6.875,30 di imponibile e € 1.512,60 di IVA 

- graverà sulle risorse dell’ANPAL, conto di bilancio – U.1.03.02.09.008 

“Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili” annualità 2024. 

Il presente decreto sarà registrato contabilmente a cura della Divisione I. 

ADB 

IL COMMISSARIO STRAORDIANARIO 

          Raffaele Michele Tangorra 

                        (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2022-09-29T17:03:51+0000
	Raffaele Michele Tangorra




